contratação 

Redução de R$ 
134.000,00 

Não haverá mais a 
necessidade da 

contratação 

TOTAL DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS REALIZADAS – 3º 
REVISÃO DO PAC 2023 

R$ 11.798.218,50 

Da 3º revisão realizada no PAC 2023, houve um acréscimo de R$ 12.406.410,50 (doze milhões, 
quatrocentos e seis mil, quatrocentos e dez reais e cinquenta centavos), referente à alteração da estimativa um 
objeto já previstos e à inclusão de cinco novos objetos, conforme abaixo: 

Nº ITEM TIPO 
IMPACTO 

ORÇAMENTÁRIO 

1 
Contratação de serviços de hospedagem em nuvem para CFQ e 
CRQs

[...]

cancelamento, para o CFQ. 

Contratação 
Acréscimo de  R$ 

4.666.050,00 

6 
Confecção de crachás para identificação dos colaboradores do 
CFQ 

Contratação Acréscimo de R$ 
3.640,00 

Total – Acréscimos R$ 12.406.410,50 

Ocorreu ainda uma redução de R$ 608.192,00 (seiscentos e oito mil, cento e noventa e dois reais), 
referente à exclusão de doze objetos:  

Nº ITEM TIPO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO 

1 Serviço de backup em nuvem 
Exclusão da 
contratação 

Redução de R$ 48.000,00 

2 Serviço de outsourcing de impressão 
Exclusão da 
contratação 

Redução de R$ 17.500,00

[...]

Redução de R$ 134.400,00 

Total - Reduções R$ 608.192,00 

Tem-se, portanto, que a diferença total entre o valor da 2ª revisão do PAC de 2023 (R$ 31.664.035,35) e 
o valor atual da 3º Revisão (R$ 43.462.253,85), após as modificações realizadas, é de  R$ 11.798.218,50 (onze 
milhões, setecentos e noventa e oito mil, duzentos e dezoito reais e cinquenta centavos) a mais. 

Segue abaixo a tabela com a síntese das alterações realizadas no PAC de 2023: 

Valor Original do PAC R$ 32.924.581,25 

Valor PAC 1ª Revisão R$ 25.662.872,60 

Valor PAC 2ª Revisão R$ 31.664.035,35 

Redução -  R$ 608.192,00